О проведении муниципальной
куль
дош

разо
ских

Дир

Департамент образования
Администрации городского округа город Рыбинск

ПРИКАЗ

№

•урологической олимпиады
ельников «ЧУДЕСНАЯ ПАЛИТРА»

В целях выполнения муниципальной программы «Развитие общего об-
шния в городском округе город Рыбинск», содействия развитию творче-
художественных способностей детей, создания оптимальных условий

для ^ыявления одарённых и талантливых дошкольников
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальной культурологической олим-
пиаде дошкольников «ЧУДЕСНАЯ ПАЛИТРА» (приложение № 1), проводи-
мой з рамках Лиги интеллектуалов-дошкольников.

2. Утвердить состав оргкомитета городской культурологической олим-
пиад|ы дошкольников «ЧУДЕСНАЯ ПАЛИТРА» (приложение № 2).

3. Утвердить состав жюри городской культурологической олимпиады
дошкольников «ЧУДЕСНАЯ ПАЛИТРА» (приложение № 3).

4. Е1ровести 30 октября 2018 года муниципальную культурологиче-
скую| олимпиаду дошкольников «ЧУДЕСНАЯ ПАЛИТРА » па базе м у н и ц и -
пального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной
школы № 10 (директор Викторова Жанна Евгеньевна).

5. Поручить организацию и проведение городской культурологической
олимпиады дошкольников «ЧУДЕСНАЯ ПАЛИТРА» МУ ДПО «Информа-
цио! но-образовательный Центр» (директор Шувалова Светлана Олеговна).

6. Контроль исполнения приказа возложить на Монахову Ж а н н у
Львбвну, начальника отдела дошкольного образования.

ктор Департамента <$/(г^/ Р.А. Брядовая

Приложение № 1
к приказу директора
Департамента образования
от

Положение
о муниципальной культурологической олимпиаде

дошкольников «ЧУДЕСНАЯ ПАЛИТРА»

1. Общие положения

Настоящее положение определяет статус, цели и задачи муниципальной
;урологической олимпиады дошкольников «ЧУДЕСНАЯ ПАЛИТРА»
е олимпиада), проводимой в рамках Лиги интеллектуалов-
юл ы-тиков, порядок ее проведения и финансирования.

Основными целями олимпиады являются:
муниципальной программы «Развитие общего образования в

округе город Рыбинск»;
содействие развитию творческих художественных способностей

ольников;
дание оптимальных условий для выявления одарённых и т а л а н т л и в ы х
ольников.
'ема олимпиады - «Чудо-Рыбка».
Учредителем олимпиады является Департамент образования Админист-
и городского округа город Рыбинск.
1епосредствснную организацию и проведение олимпиады осуществляет

Т,ПО «Информационно-образовательный Центр».
Злимпиада проводится в рамках Лиги интеллектуалов-дошкольников.

Злимпиада проводится в 2 этапа:
этап -- в образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу — образовательную программу дошкольно-
го образования (далее -дошкольные образовательные учреждения),
- второй этап - м у н и ц и п а л ь н ы й .

2. Участники олимпиады

2.1. Участниками олимпиады являются дошкольники в возрасте с 6 лет и
старше, посещающие дошкольные образовательные учреждения.
0 ° Количество участников первого этапа определяется дошкольными обра-
зова"ельными учреждениями.
9 "* На втором этапе олимпиады участвуют победители первого этапа.

1 . 1 .
куль
(дал
ДОШ}

1.2.
- выполнение
городском

(
ДОШ

- со:
ДОШ

1.3.

1.4.
раци
1.5.
МУ
1.6.

1.7.
- первый

3 . 1 . С
ет о
обр;
3.2.С
3.2.
- ме
- содтав
3.2.4
- Об1

- ПО,

- ИН

- фо
- те
ненн
3.2.
3.2.5
-Х Р с

- пу
СКО1

- Сб

шен
ние,
несс
в се'
- заг
- ин
пров
и ме
3.2.(
3.2.
ков

3. Общее руководство и методическое обеспечение олимпиады

)бщее руководство организацией и проведением олимпиады осущсетвля-
гкомитет, который формируется и утверждается приказом Департамента
зования Администрации городского округа город Рыбинск,
ргкомитет олимпиады:
определяет:

го, формы, порядок и сроки проведения олимпиады;
и порядок работы жюри олимпиады;

осуществляет:
1ее руководство по подготовке и проведению олимпиады;
готовку дипломов для награждения дипломантов и победителей;
ормированис о ходе проведения олимпиады и ее итогах;
разрабатывает:

мы протоколов олимпиады;
сты заданий, процедуру выполнения заданий, критерии оценки выпол-
ых заданий, методические рекомендации по проведению олимпиады;

издает необходимые материалы для проведения олимпиады;
обеспечивает:

пение олимпиадных заданий;
'Ликациго на официальном сайте Образовательное пространство город-
» округа города Рыбинска;
р и хранение согласий родителей (законных представителей) несовер-
юлетних лиц, заявивших о своем участии в олимпиаде, на сбор, храпе-
использование, распространение (передачу) персональных д а н н ы х своих
вершеннолетних детей, публикацию их о л и м п и а д н ы х работ, в том числе
и «Интернет»;
ифровку (обезличивание) олимпиадных работ участников о л и м п и а д ы ;

формирование участников олимпиады об условиях и требованиях по
едению олимпиады, продолжительности олимпиады, а также о времени
:те ознакомления с результатами олимпиады;
. анализирует и обобщает итоги проведения олимпиады;

утверждает результаты олимпиады и доводит их до сведения участни-
лимпиады.

4. Сроки и порядок проведения олимпиады

4.1. Элимпиада организуется и проводится 30 октября 2018 года в 10.00 па
базе муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобра-
зовательной школы № 10 (улица Академика Губкина, дом 2 1 ) .
4.2. В олимпиаде на добровольной основе принимают индивидуальное уча-
стие воспитанники дошкольных образовательных учреждений. Возраст уча-
стников - от 6 лет до 7 лет.
4.3. Заявка на участие в олимпиаде (далее по тексту -- заявка), заверенная ру-
ководителем дошкольного образовательного учреждения, подаётся в МУ
ДПО «Информационно-образовательный центр», кабинет № 19, с 01 октября

2(Ш
уста
4.4.

оли\
ненг
бёш

- эст

4.9.

щаю

10 н

жат

4.10

о цен

фор

5.1.
ващ
ОЛИ1\

СФО!

учас

года по 05 октября 2018 года. Заявка подаётся в бумажном варианте (по
овленной форме) (Приложение № 1).
одитель (законный представитель) ребёнка-участника олимпиады до

нача|ла олимпиады подтверждает ознакомление с Положением о проведении
пиады и представляет организатору олимпиады согласие на сбор, хра-
е, использование, распространение (передачу) персональных д а н н ы х ре-
з-участника олимпиады, чьим родителем (законным представителем) он

явля тся, а также и публикацию олимпиадной работы, в том числе в сети
«Интернет» (в случае сбора соответствующих персональных д а н н ы х ) (При-
ложение № 2). Доступ к персональным данным, полученным от у к а з а н н ы х
лиц, и их обработка осуществляются в соответствии с законодательством
'оссийской Федерации о персональных данных.

4.5. Положение об олимпиаде, образен заявки размещаются на иптернет-
сайто Образовательное пространство городского округа город Рыбинск.
4.6. "Тестовые и творческие задания оцениваются по балловой системе.
4.7. Творческие работы (рисунок) выполняются участниками олимпиады

изобразительными материалами, предоставленными организаторами олим-

пиад] л и дошкольными образовательными у ч р е ж д е н и я м и , подавшими заявку

для участия в олимпиаде (Приложение № 3).

4.8. Оценка творческих работ осуществляется но следующим критериям:
- соответствие рисунка заявленной теме;
- оригинальность замысла и воплощения;
- хуложсствепная выразительность;

- оригинальность;

- качество исполнения и использования нетрадиционных техник р и с о в а н и я , в

том исле кляксографии;

- композиционное решение;

тический вид.

Представленные и выполненные в олимпиаде творческие работы разме-

'ся на выставке в МУ ДНО «Информационно-образовательный 11,ептр» с

зября 2018 года по 30 ноября 2018 года, по окончании выставки подле-

озврату.

По итогам проведения олимпиады олимпиадныс задания и критерии их

ивания размещаются в сети Интернет на интернет-сайте МУ Д1 Ю «Ин-

ационно-образовательный Центр» в разделе «Конкурсы».

5. Подведение итогов и награждение

Победители и призёры этапов о л и м п и а д ы определяются методом онени-
•I зашифрованных (обезличенных) о л и м п и а д н ы х работ участников
пиады па основании рейтинговой таблицы участников о л и м п и а д ы ,
мированной жюри олимпиады на основании суммы баллов, полученной
ником за выполнение олимпиадных заданий.

5.2. Итоги олимпиады публикуются па сайте организатора олимпиады через
10 дней после её проведения.
5.3. Победители (1 место) и призеры (2,3 место) заключительного этапа

олиНлпиады признаются победителями и призерами о л и м п и а д ы .

5.4. Всем участникам олимпиады вручаются памятные з н а ч к и и п р и з ы .

5.5. Победителям олимпиады вручаются дипломы победителей олимпиады
(диглом I степени), призёрам олимпиады -- дипломы призёров олимпиадь
(дигломы II и III степени).
5.6. Педагоги, подготовившие победителя или призёра олимпиады, награж-
даюргся благодарственными письмами за подготовку в о с п и т а н н и к а к олим-

е.пиа.

6.1.
нию|
ных
ТОЧ1

6. Финансовое обеспечение олимпиады

Финансирование организационных расходов по подготовке и проведе-
олимпиады осуществляется за счёт средств дошкольных образователь-
учреждений-участников олимпиады, а также за счёт внебюджетных ис-
иков финансирования.

Приложение № 1
к Положению о м у н и ц и п а л ь н о й
культурологической ол и м и пале
дошкольников
«ЧУДЕСНАЯ ПАЛИТРА»

Директору МУ ДПО
«Информационно-образовательный
центр»
Шуваловой С.О.

(наименование организации'

ЗАЯВКА
на участие в муниципальной культурологической олимпиаде

дошкольников «ЧУДЕСНАЯ ПАЛИТР А»

Ф1
с
1.О. уча-
тника

Дата
рождения

Возраст Ф.И.О.
педагога-

наставника

Дата
рождения

Руке
М.Г

водитель организации (подпись)

Заявка оформляется в бумажном варианте, заверяется подписью руково-
дителя образовательной организации.

я

Приложение № 2
к Положению о муниципальной
культурологической о.111м11нале
дошкольников
«ЧУДЕСНАЯ ПАЛИТРА»

3 АЗРЕШЕНИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ Д А Н Н Ы Х

И ПУБЛИКАЦИЮ РАБОТЫ

даю
(ФИО родителя (законного представителя) ребенка)

огласив на обработку персональных данных моего ребёнка

(фамилия, и м я . отчество ребенка)

вое! итапника детского сада № , в связи с участием в о л и м п и а д е «ЧУ-
ДЕСНАЯ ПАЛИТРА» в рамках Лиги интеллектуалов-дошкольников в 2017
году в МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр» г. Р ы б и н с к а .

Я предоставляю МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»
г. Рь бинска право использовать работу моего ребёнка для п у б л и к а ц и и .

Дата Подпись

Приложение № 3
к Положению о м у н и ц и п а л ь н о й
культурологи чес кои о: I и м пи аде
дошкольников
«ЧУД1-Х'НЛЯ П А Л И ' П ' А »

11еречень изобразительных материалов

для выполнения творческого задания

на муниципальной культурологической олимпиаде

дошкольников «ЧУДНСИАЯ ПАЛИТРА»

Изобразительные материалы, предоставляемые оргкомитетом олим-

пиады:

1ерсвянная рыбка-основа для росписи
таканы для воды
шдивидуальные салфетки

Изобразительные материалы, предоставляемые участником о л и м п и а -

ды:

- гуашь (6 цветов)

- палитра

- кисть толстая и тонкая

- подставка под кисточки

1. Д
Деп;
бинс
2. I I
Цен-
З . Б с
4. К
5. С

о»

Приложение № 2
к п р и к а ч у директора
Департамента образования

Соетав оргкомитета
муниципальной культурологической о л и м п и а д ы дошкольников

«ЧУДЕСНАЯ ПАЛИТРА»

ревянчук Л.И., главный специалист отдела дошкольного образования
пгамента образования Администрации городского округа город Ры-

липенко Н.П., методист МУ ДНО «Информационно-образовательный

агурова С.В., заместитель директора по УВР СОШ № 10
тикова А.А., старший воспитатель СОШ № 10

ьникова К.Д., старший воспитатель детского сада № 1 12

Приложение № 3
к приказу директора
Департамента образования
от_
№

Состав жюри
муниципальной культурологической олимпиады

дошкольников «ЧУДЕСНАЯ ПАЛИТРА»

. Самсонова В.Н., ведущий специалист отдела дошкольного образования
Департамента образования Администрации городского округа город Ры-
бинск

шипснко Н.П., методист МУ ДНО «Информационно-образовательный2. II
Цен'1
3. П

Цеш

р»
отапова О.А., методист МУ ДНО «Информационно-образовательный

Р»
4. Завьялова С.В., директор Центра «Солнечный» (по согласованию 2 пред-
сташ теля)